具特征通过特定的风险量化指标、模型，日常的量化报告，确定风险损失的限度和相应置信程度，

及时可靠地对各种风险进行监督、检查和评估，并通过相应决策，将风险控制在可承受的范围内。

6.4.8.2 信用风险

6.4.8.2.1 按短期信用评级列示的债券投资

单位：人民币元

大成添利宝货币市场基金 2015 年半年度报告

第 29 页 共 41 页

短期信用评级
本期末

2015 年 6月 30 日

上年度末

2014 年 12 月 31 日

A-1 39,994,409.38 19,974,593.65

A-1 以下 - -

未评级 10,009,604.65 19,969,350.72

合计 50,004,014.03 39,943,944.37

6.4.8.2.2 按长期信用评级列示的债券投资

长期信用评级
本期末

2015 年 6月 30 日

上年度末

2014 年 12 月 31 日

AAA - -

AAA 以下 - -

未评级 - -

合计 - -

6.4.8.3 流动性风险

流动性风险是指基金在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本基金的流动性

风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种

所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合

理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人主要通过限制、跟踪和控制基金投资

交易的不活跃品种(企业债或短期融资券)来实现。本基金投资组合的平均剩余期限在每个交易日

均不得超过 120 天，且能够通过出售所持有的银行间同业市场交易债券应对流动性需求。此外本

基金还可通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，除发生巨额赎回情形外，债

券正回购的资金余额在每个交易日均不得超过基金资产净值的 20%。

于 2015 年 6 月 30 日，本基金所承担的全部金融负债的合约约定到期日均为一个月以内且不

计息，可赎回基金份额净值(所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额即为未折现的合

约到期现金流量。

6.4.8.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

大成添利宝货币市场基金 2015 年半年度报告

第 30 页 共 41 页

6.4.8.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本基金主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品种，因此存在相应的利率风险。本基金

的基金管理人每日通过“影子定价”对本基金面临的市场风险进行监控，定期对本基金面临的利

率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的久期等方法对上述利率风险进行管理。

6.4.8.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2015年 6月

30 日

6 个月以内 6 个月-1 年 1-5 年
5 年

以上
不计息 合计

资产

银行存款 44,362,687.62 - - - - 44,362,687.62

结算备付金 50,000.00 - - - - 50,000.00

交易性金融

资产

20,009,405.91 29,994,608.12 - - - 50,004,014.03

买入返售金

融资产

36,800,295.20 - - - - 36,800,295.20

应收利息 - - - - 1,098,510.72 1,098,510.72

应收申购款 - - - - 601,933.34 601,933.34

资产总计 101,222,388.73 29,994,608.12 - - 1,700,444.06 132,917,440.91

负债

卖出回购金

融资产款

9,999,875.00 - - - - 9,999,875.00

应付管理人

报酬

- - - - 20,780.53 20,780.53

应付托管费 - - - - 8,312.25 8,312.25

应付销售服

务费

- - - - 7,235.88 7,235.88

应付交易费

用

- - - - 5,086.27 5,086.27

应付利息 - - - - 481.16 481.16

应付利润 - - - - 12,266.98 12,266.98

其他负债 - - - - 189,665.10 189,665.10

负债总计 9,999,875.00 - - - 243,828.17 10,243,703.17

利率敏感度

缺口

91,222,513.73 29,994,608.12 - - 1,456,615.89 122,673,737.74

上年度末  6 个月以内 6 个月-1 年 1-5 5 年不计息 合计

大成添利宝货币市场基金 2015 年半年度报告

第 31 页 共 41 页

2014 年 12

月 31 日

年 以上

资产

银行存款 67,824,000.88 - - - - 67,824,000.88

结算备付金 19,500.00 - - - - 19,500.00

交易性金融

资产

- 39,943,944.37 - - - 39,943,944.37

应收利息 - - - - 656,705.68 656,705.68

应收申购款 - - - - 3,551,155.61 3,551,155.61

其他资产 - - - - 196.00 196.00

资产总计 67,843,500.88 39,943,944.37 - - 4,208,057.29 111,995,502.54

负债

应付管理人

报酬

- - - - 26,027.85 26,027.85

应付托管费 - - - - 10,411.18 10,411.18

应付销售服

务费

- - - - 4,368.99 4,368.99

应付交易费

用

- - - - 9,880.04 9,880.04

应付利润 - - - - 11,317.25 11,317.25

其他负债 - - - - 131,730.17 131,730.17

负债总计 - - - - 193,735.48 193,735.48

利率敏感度

缺口

67,843,500.88 39,943,944.37 - - 4,014,321.81 111,801,767.06

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

予以分类。

6.4.8.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 除市场利率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末

2015 年 6月 30 日

上年度末

2014 年 12 月 31 日

1. 市场利率下降 25 个

基点

60,940.00 200,000.00

2. 市场利率上升 25 个

基点

-60,729.00 -200,000.00

大成添利宝货币市场基金 2015 年半年度报告

第 32 页 共 41 页

6.4.8.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.8.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品

种，因此无重大市场价格风险。

6.4.9 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位:人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的

比例（%）

1 固定收益投资 50,004,014.03 37.62

 其中：债券 50,004,014.03 37.62

   资产支持证券 - -

2 买入返售金融资产 36,800,295.20 27.69

 其中：买断式回购的买入返售金融资

产

- -

3 银行存款和结算备付金合计 44,412,687.62 33.41

4 其他各项资产 1,700,444.06 1.28

5 合计 132,917,440.91 100.00

7.2 债券回购融资情况

金额单位:人民币元

序号 项目 占基金资产净值的比例（％）

1 报告期内债券回购融资余额 3.00

 其中：买断式回购融资 -

序号 项目 金额

占基金

资产净

值的比

例（％）

2 报告期末债券回购融资余额 9,999,875.00 8.15

大成添利宝货币市场基金 2015 年半年度报告

第 33 页 共 41 页

 其中：买断式回购融资 - -

  注：报告期内债券回购融资余额占基金资产净值的比例为报告期内每个交易日融资余额占资产

净值比例的简单平均值。

债券正回购的资金余额超过基金资产净值的 20%的说明

本报告期内无债券正回购的资金余额超过基金资产净值的 20%的情况。

7.3 基金投资组合平均剩余期限

7.3.1 投资组合平均剩余期限基本情况

项目 天数

报告期末投资组合平均剩余期限 71

报告期内投资组合平均剩余期限最高值 111

报告期内投资组合平均剩余期限最低值 24

报告期内投资组合平均剩余期限超过 180 天情况说明

本基金合同约定：“本基金投资组合的平均剩余期限在每个交易日均不得超过 120 天”，本报告期

内，本基金未发生超标情况。

7.3.2 期末投资组合平均剩余期限分布比例

序号 平均剩余期限
各期限资产占基金资产

净值的比例（%）

各期限负债占基金资

产净值的比例（%）

1 30 天以内 74.35   8.15

 其中：剩余存续期超过 397 天的浮

动利率债

- 0.00

2 30 天(含)—60 天 - 0.00

 其中：剩余存续期超过 397 天的浮

动利率债

- 0.00

3 60 天(含)—90 天 8.16 0.00

 其中：剩余存续期超过 397 天的浮